
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta - Feira  – 09  Abril de 2008  -  Nº 3130 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.223 
 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. 
n°s 2-3419/2008, 2-3420/2008, 2-3423/2008, 2-3427/2008, 
2-3429/2008 e 2-3430/2008, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar temporariamente 112 (cento e 
doze) professores, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação, para atuarem nas Unidades de Ensino deste 
Município, conforme relação com as respectivas cargas 
horárias e disciplinas discriminadas no quadro em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da 
Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 18.223, 
DE 28/03/2008 

 
Designação Temporária de Professores da 

Educação Básica 
 

N° Nome do servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação A partir de: 

1 
Aline Uggeri Gabriel 
Buzon PEB – C IV 

Educação 
Física 25 h 

SEME/ PETI 07/02 a 
30/04/2008 

2 Ana Maria Xavier Lima PEB – C IV Matemática 25 h 
Programa AABB - 
Comunidade 

07/02 a 
30/04/2008 

3 
Andressa Guedes 
Ribeiro PEB – C IV Geografia 18 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

07/02 a 
30/04/2008 

4 Cláudio Campos Silva PEB – C IV Matemática 25 h 
Programa AABB - 
Comunidade 

07/02 a 
30/04/2008 

5 Daiane Rios Batista PEB – C IV 
Língua 

Portuguesa 25 h 
Programa AABB - 
Comunidade 

07/02 a 
30/04/2008 

6 
Elizabeth Mazini 
Costabeber PEB – C IV Artes 25 h 

EMEB “Prof Pedro 
Estelita Herkenhoff” 

07/02 a 
30/04/2008 

7 
Fabiano Gomes 
Lamartini PEB – C IV Geografia 22 h 

EMEB “Maria das 
Dores Pinheiro do 
Amaral” 

07/02 a 
30/04/2008 

8 Lízia de Paula Leal PEB – C IV 
Educação 

Física 12 h 
EMEB “Profª Maria do 
Carmo Magalhães” 

07/02 a 
30/04/2008 

9 
Luciene Carla Correa 
Francelino PEB – C IV História 18 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

07/02 a 
30/04/2008 

10 Márcia Vieira Levy PEB – C IV Geografia 20 h 

EMEB “Maria das 
Dores Pinheiro do 
Amaral” 

07/02 a 
30/04/2008 

11 Marcos Faria da Silva PEB – C IV 
Educação 

Física 22 h 
EMEB “Luiz Semprini” 07/02 a 

30/04/2008 

12 
Marileia de Souza 
Vargas Soares PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

07/02 a 
18/02/2008 

13 
Marileila Silva 
Fernandes PEB – C IV Geografia 22 h 

EMEB Prof Deusdedit 
Baptista 

07/02 a 
30/04/2008 

14 
Poliana dos Santos 
Bitencourt Rodrigues PEB – C IV 

Língua 
Portuguesa 12 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro” 

07/02 a 
30/04/2008 

15 Ricardo Adami Cruz PEB – C IV 
Educação 

Física 25 h 
Programa AABB - 
Comunidade 

07/02 a 
30/04/2008 

16 Suzana de Lima Sales  PEB – C IV Matemática 25 h 
EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

07/02 a 
30/04/2008 

17 
Lucimauro Pinheiro 
Lopes PEB – C IV Matemática 12 h 

EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

07/02 a 
12/02/2008 

18 
Fabiana Louzada 
Costa PEB – C IV Matemática 18 h 

EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

07/02 a 
13/02/2008 

19 
Willian Barros 
Nascimento PEB – C IV 

Educação 
Física 25 h 

EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

07/02 a 
13/02/2008 

20 
Marileia de Souza 
Vargas Soares PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

07/02 a 
18/02/2008 

21 Aline Tomé de Souza PEB – C IV 
Língua 

Portuguesa 25 h 
EMEB “São Vicente” 29/02 a 

30/04/2008 

22 
Anderlene Gaspar da 
Silva PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

25/02 a 
30/04/2008 

23 
André José 
Neponuceno da Silva PEB – C IV Ens. Religioso 15 h 

EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

29/02 a 
30/04/2008 

24 
Antonio Wilson Zuccon 
Charpinel PEB – C IV Ciências 15 h 

EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 

25/02 a 
30/04/2008 

25 Bruno Santos Costa PEB – C IV Ciências 20 h 
EMEB “Jenny Guardia” 27/02 a 

30/04/2008 

26 Carina Braga Tatagiba  PEB – C IV Matemática 12 h 
EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

10/03 a 
30/04/2008 

27 
Cláudia Machado do 
Carmo PEB – C IV Ciências 25 h 

EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

29/02 a 
30/04/2008 

28 
Cleite Kelly Tirello 
Fernandes Siloti PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Jácomo Siloti” 03/03 a 
30/04/2008 

29 Cristiane de Lima Rosa PEB – C IV 
Educação 

Física 17 h 
EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 

22/02 a 
30/04/2008 

30 Cristiano Neves Cunha PEB – C IV História 18 h 
EMEB “Anísio Vieira 
de Almeida Ramos” 

11/03 a 
17/03/2008 

31 
Douglas Franco 
Espolador PEB – C IV 

Educação 
Física 20 h 

EMEB “Zilah Lima de 
Moura” 

07/03 a 
30/04/2008 

32 Eliana da Costa Alves PEB – C IV História 18 h 
EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

20/02 a 
30/04/2008 

33 
Elisandra Baiense 
Pereira PEB – C IV 

Língua 
Portuguesa 12 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

20/02 a 
30/04/2008 

34 Eluza Ferreira Taliuli PEB – C IV Artes 15 h 
EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

28/02 a 
04/03/2008 

35 
Fernanda Soares da 
Silva PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

25/02 a 
30/04/2008 

36 Franco Luiz Sartorio PEB – C IV 
Educação 

Física 20 h 

EMEB “Maria das 
Dores Pinheiro do 
Amaral” 

22/02 a 
30/04/2008 

37 Genivan Belo de Jesus PEB – C IV Ingles 15 h 
EMEB “Anísio Vieira 
de Almeida Ramos” 

25/02 a 
30/04/2008 

38 
Géssica Clevelares 
Seccchin PEB – C IV Ciências 25 h 

EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

20/02 a 
30/04/2008 

39 
Gisele dos Santos 
Oliveira PEB – C IV Ciências 25 h 

EMEB 'Anacleto 
Ramos” 

20/02 a 
30/04/2008 

40 Giselle Moreira Araújo PEB – C IV História 22 h 

EMEB “Maria das 
Dores Pinheiro do 
Amaral” 

20/02 a 
30/04/2008 

41 Gislayne Pedroza PEB – C IV Geografia 25 h 
EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

10/03 a 
30/04/2008 

42 Helio Carlos Costa PEB – C IV Matemática 12 h 
EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

22/02 a 
30/04/2008 

43 
Jacques Douglas 
Coimbra Dias PEB – C IV Ciências 25 h 

EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

03/03 a 
30/04/2008 

44 
Karina Batista Dário da 
Rocha PEB – C IV Artes 11 h 

EMEB “Luiz Semprini” 19/02 a 
30/04/2008 

45 
Liliane Paineiras 
Simões PEB – C IV Ens. Religioso 06 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

25/02 a 
30/04/2008 

46 
Lindonor Pacheco 
Boscaglia PEB – C IV 

Língua 
Portuguesa 25 h 

EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

19/02 a 
30/04/2008 

47 Luciana Santos Batista PEB – C IV 
Língua 

Portuguesa 25 h 
EMEB “Profª Gercia 
Ferreira Guimarães” 

10/03 a 
30/04/2008 

48 
Mareni Maria dos 
Santos PEB – C IV 

Língua 
Portuguesa 18 h 

EMEB “Jenny Guardia” 26/02 a 
30/04/2008 

49 
Marinêz de Castro 
Correia Genaio PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

27/02 a 
30/04/2008 

50 
Mirilani dos Santos 
Teixeira PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

21/02 a 
30/04/2008 

51 
Nathália Martins de 
Jesus PEB – C IV Ciências 15 h 

EMEB “Jenny Guardia” 20/02 a 
30/04/2008 

52 
Neide Rachel Machado 
Ornelas PEB – C IV Matemática 18 h 

EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

10/03 a 
30/04/2008 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

53 Nilson Gonçalves Gomes PEB – C IV Língua Portuguesa 12 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

20/02 a 
30/04/2008 

54 Patricia Freitas Correia PEB – C IV Língua Portuguesa 25 h 

EMEB “São Vicente” 21/02 a 
30/04/2008 

55 Patrícia Maia Pazini PEB – C IV Geografia 18 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

20/02 a 
30/04/2008 

56 Rafael Santos Lima PEB – C IV Educação Física 25 h 

EMEB “Oscar 
Motenegro Filho” 

03/03 a 
30/04/2008 

57 Reginéia Dillen PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “São Vicente” 20/02 a 
30/04/2008 

58 Renan Garcia Paz PEB – C IV Educação Física 25 h 

EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

16/02 a 
30/04/2008 

59 
Roberta Farias dos Santos  
Monteiro PEB – C IV Ens. Religioso 17 h 

EMEB “Anísio Vieira 
de Almeida Ramos” 

03/03 a 
30/04/2008 

60 Samanta Sandrini Piassi PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

22/02 a 
30/04/2008 

61 Sebastião José Machado PEB – C IV Educação Física 25 h 

EMEB “Thereza Valiatti 
Sartório” 

07/03 a 
30/04/2008 

62 Sherlany da Silva PEB – C IV Geografia 18 h 

EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista” 

26/02 a 
30/04/2008 

63 Siliandro Rocha de Souza PEB – C IV História 18 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

21/02 a 
30/04/2008 

64 Simone Sedano Fontão PEB – C IV Ciências 10 h 

EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25/02 a 
30/04/2008 

65 Suellen Dalvi Ramos PEB – C IV Matemática 12 h 

EMEB “Monteiro 
Lobato” 

21/02 a 
30/04/2008 

66 Tarciana Sales Santos PEB – C IV Matemática 25 h 

EMEB “Jenny Guardia” 26/02 a 
30/04/2008 

67 Vera Lúcia Ribeiro Cunha PEB – C IV Língua Portuguesa 25 h 

EMEB “Anísio Vieira 
de Almeida Ramos” 

22/02 a 
30/04/2008 

68 
Verônica dos Santos 
Germano PEB – C IV Matemática 12 h 

EMEB “Anísio Vieira 
de Almeida Ramos” 

10/03 a 
30/04/2008 

69 Vivian Soares Machado PEB – C IV Língua Portuguesa 25 h 

EMEB “Prof Valdy 
Freitas” 

05/03 a 29/04/2008

70 Whasley Vieira Rodrigues PEB – C IV Educação Física 17 h 

EMEB “Pe. Gino 
Zatelli” 

22/02 a 
30/04/2008 

71 Andréa Cabral Andrade PEB – D IV Pedagogo 25 h 

EMEB “Ena Coelho da 
Silva” 

20/02 a 
30/04/2008 

72 
Carlos Eduardo Cruz 
Malfacini PEB – D IV Pedagogo 40 h 

EMEB “Irmã 
Margarida” 

20/02 a 
30/04/2008 

73 Carolina de Souza Moura PEB – D IV Pedagogo 40 h 

EMEB “São Francisco 
de Assis” 

19/02 a 
30/04/2008 

74 Cybtia Zucolotto Barros  PEB – D IV Pedagogo 25 h 

EMEB Alair Turbay 
Baião 

15/02 a 
30/04/2008 

75 Eliamar Andrade Gomes PEB – D IV Pedagogo 40 h 

EMEB “Maria das 
Victórias de Oliveira 
Andrade” 

19/02 a 04/02/2008

76 Géssica de Sá Oliveira PEB – D IV Pedagogo 25 h 

EMEB “Dolores 
Gonzales Villa” 

19/02 a 
30/04/2008 

77 
Josiane Nascimento da 
Fonseca Vilela PEB – D IV Pedagogo 40 h 

EMEB “Maria das 
Neves Soares de 
Albuquerque 

29/02 a 
30/04/2008 

Espíndula” 

78 
Maria Cecília Torres 
Landeiro PEB – D IV Pedagogo 40 h 

EMEB “Maria das 
Neves Soares de 
Albuquerque 
Espíndula” 

20/02 a 
30/04/2008 

79 
Sônia de Fátima Rodrigues 
de Mello Ribeiro PEB – D IV Pedagogo 25 h 

EMEB “Laurindo 
Sasso” 

26/02 a 
30/04/2008 

80 Amanda Brum Vieira PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Profª Lucilla 
Araújo Moreira” 

27/02 a 
30/04/2008 

81 Andréia Macedo Marinho PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB Áurea Bispo 
Deps” 

26/02 a 
30/04/2008 

82 
Andressa Alves da Silva 
Ribeiro PEB – B Ed Infantil 25 h 

EMEB “Drª Rita de 
Cássia Vieira Vereza” 

10/03 a 
30/04/2008 

83 
Aparecida Luciana 
Andrade Bayerl PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

26/02 a 
30/04/2008 

84 Ariane Almeida Duarte PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 

27/02 a 
30/04/2008 

85 Auro José da Silva Rafael PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

27/02 a 
30/04/2008 

86 
Berenice Araújo Teixeira 
Viviani PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “ Anacleto 
Ramos” 

25/02 a 
30/04/2008 

87 Graziela Andrade Feu PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Sebastião da 
Rosa Machado” 

27/02 a 
30/04/2008 

88 Ilceia Brum Pascoal PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Maria Stael de 
Medeiros Teixeira” 

07/02 a 
11/02/2008 

89 
Ires Bedim Moreira dos 
Santos PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Monteiro 
Lobato” 

22/02 a 
30/04/2008 

90 Julcimara Vilela Costa PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Monteiro 
Lobato” 

27/02 a 
30/04/2008 

91 
Leidiani de Almeida Simoni 
Pedrazzi PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Elísio 
Cortes Imperial” 

19/02 a 
30/04/2008 

92 Liliane Paineiras Simões PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Lorenzo Alves 
Cassoli” 

12/03 a 
30/04/2008 

93 
Lúcia Mara Cabelino 
Araújo PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB Prof Florisbelo 
Neves 

19/02 a 
30/04/2008 

94 Luciana Bedim Santos PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Maria Stael de 
Medeiros Teixeira” 

03/03 a 
30/04/2008 

95 
Luciana Ferreira Santana 
Bahia de Jesus PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Gércia 
Ferreira Guimarães” 

25/02 a 
30/04/2008 

96 
Marcelle Bonadiman de 
Araújo PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB” São Luiz 
Gonzaga” 

22/02 a 
30/04/2008 

97 Maria Ines Côgo PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Profª Thereza 
Valiatti Sartório” 

19/02 a 
30/04/2008 

98 
Marluce Ramos Brum 
Toneti PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

27/02 a 
30/04/2008 

99 Marta Silva Lessa PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Rev. Jader 
Gomes Coelho” 

13/02 a 
30/04/2008 

100 Nidia Sarah Moreira PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Monteiro 
Lobato” 

27/02 a 
30/04/2008 

101 Regiane Maria Malacarne PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Sebastião da 
Rosa Machado” 

29/02 a 
30/04/2008 

102 
Rosangela Gomes Rohr 
Paschoal PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

27/02 a 
30/04/2008 

103 
Tereza Helena Cypriano 
dos Santos PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 

25/02 a 
30/04/2008 

104 Vanda Lúcia Rodrigues PEB – B Ed. Básica 25 h 

EMP “Valão de Areia” 10/03 a 
30/04/2008 

105 Célia Maria da Silva PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Maria das 
Neves Soares de 
Albuquerque 
Espíndula” 

07/02 a 
30/04/2008 

106 
Cristina Perla Moreira 
Salaroli PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Zilma Coelho 
Pinto” 

25/02 a 
30/04/2008 

107 Gabrielle Checon Cipriano PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Drª Rita de 
Cássia Vieira Vereza” 

19/02 a 
30/03/2008 

108 Patrícia Andreza Leal PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB 'Maria Tereza 
Brandão Mello” 

22/02 a 
30/04/2008 

109 Sônia Sena Reis Custódio PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Olga Dias da 
Costa Mendes” 

27/02 a 
30/04/2008 

110 Terphiles Pinheiro Barros PEB – A I Ed. Básica  25 h 

EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

11/02 a 
21/02/2008 

111 Andréia Aparecida Favero PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 

07/02 a 
30/04/2008 

112 
Kamila Batista Nunes 
Viana Borges PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Laurindo 
Sasso” 

07/02 a 
30/04/2008 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 3 

IPACI 
 
 

PORTARIA Nº. 016/2008 
 
 
O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  da Portaria nº. 
878/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) de 
protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho em: 

 
Protocolo nº 

Jefferson Leal Ajudante Geral SEMSET 19/01/08 34802/07 
 

Jorge Justino Carreiro 
 

Motorista 
 

SEMASI 
 

20/12/07 
31305/07 
33437/07 

 
Luiz Carlos Rogério 

 
Motorista 

 
SEMOSUR 

 
09/01/08 

34031/07 
34944/07 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2008. 
 
 

LUIZ FELIPE DAVID MARIN 
Presidente Executivo do IPACI 

Em exercício 
 
 
 

PORTARIA Nº. 022/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista  o que consta do processo 
protocolado sob o nº 96/2008, de 13.02.2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º -  Determinar o afastamento  da servidora 
Simone Pereira Severo, do exercício do cargo de Gerente 
de Geração da Folha de Pagamento, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, sem prejuízo de seus vencimentos, como 
medida preventiva, até conclusão final da Comissão de 
Sindicância Administrativa, instaurada através da Portaria 
nº 021/2008, nos termos do Artigo 5º da Lei nº 4891, de 
29.12.1999. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2008. 
  
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 023/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista  o que consta do processo 
protocolado sob o nº 96/2008, de 13.02.2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Tomar sem efeito a Portaria nº 022, de 
15.02.2008, a partir desta data. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 024/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado:  
 
RESOLVE: 
 
Conceder benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora  
municipal abaixo citada,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

 
Eva Gonçalves 

Gomes 
 

Auxiliar de Enfermagem  
SEMDES 

 
28 dias 

 
02/02/08 

 

 
751/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 4 

PORTARIA Nº. 025/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Fica retificada a portaria nº 250/07 no que se diz respeito a 
servidora Juliana Monteiro da Motta, odontóloga, lotada 
na SEMUS,   onde se lê 60 dias a partir de 01/01/08, leia-
se 27  dias, a partir de 01/01/08. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2008. 
  
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 027/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Torna-se sem efeito os atos constantes da portaria nº 
005/2008 no que diz respeito ao servidor Fernando 
Marcos da Rocha, Motorista, lotado na SEMOSUR. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 028/2008 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo nº 

Dorcas Abreu 
Rios Bertoldi 

 
Professora  

 
SEME 

 
29 dias 

 
01/02/08 

12774/07 
4161/07 

Pedrinha 
Raquel 
Gabrieli 
Bahiense 

Servente de 
Limpeza 

 
SEME 

 
29 dias 

 
01/02/08 

 
7759/07 

Valdo Soares 
Carneiro 

Auditor Fiscal SEMOSUR 21 dias 09/02/08 24467/07 

Wellington 
Lima Lopes 

Aux.S.Gerais SEMUS 18 dias 01/02/08  26915/06 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2008. 
  
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 029/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho em: 

 
Protocolo nº 

Dorcas Abreu Rios 
Bertoldi 

 
Professora 

 
SEME 

 
01/03/08 

 
15139/07 

Graciane Pim Paula 
Gomes 

 
Professora 

 
SEME 

 
01/03/08 

5965/07 
11265/07 

Valdo Soares Carneiro Aud.Fiscal SEMOSUR 01/03/08 24467/07 

Wellington Lima Lopes Aux.S.Gerais SEMUS 19/02/08 26915/06 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 030/2008 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 5 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença decorrente 
de acidente ocorrido em serviço,  nos termos do artigo 32, 
parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora municipal 
abaixo citada,  conforme avaliação de perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho em: 

 
Protocolo nº 

Maria do Carmo Diniz 
Torquato 

 
Professora  

 
SEME 

 
01/03/08 

 
26418/07 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 031/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo 
nº 

Angela Maria Dezan 
Conceição 

Aux.Serviços 
Públicos 

 
SEMGOV 

 
31 dias 

 
01/03/08 

 
7030/07 

Adriana Machado 
Agostini 

 
Professora 

 
SEME 

 
61 dias 

 
01/03/08 

 
11646/07 

 
Carla Barboza 

Fornazier 

Técnico.Serv. 
Administrativo

s 

 
SEMPLO 

 
31 dias 

 
01/03/08 

31874/06 
3012/07 

 
Dionília Barbosa 

 
Auxiliar  

Enfermagem 

 
 

SEMUS 

 
 

92 dias 

 
 

01/03/08 

9487/07 
11580/07 
11773/07 

Elizabeth Rudeck 
Sthel Cock 

 
Professora 

 
SEME 

 
31 dias 

 
01/03/08 

12557/07 
14421/07 

Julia Marta de 
Oliveira Colodete 

 
Professora 

 
SEME 

 
61 dias 

 
01/03/08 

 
10438/07 

Marcio Altoé Motorista SEMSUR 92 dias 01/03/08 11147/06 

Mônica Nantes Borges 
de Souza 

 
Professora 

 
SEME 

 
92 dias 

 
01/03/08 

 
8479/07 

 
Tânia Coelho 

Camacho 

Aux.Serviços 
Públicos 

 
SEME 

 
92 dias 

 
01/03/08 

 
26146/07 

Vânia Maria de Lima 
Mardegan 

 
Professora 

 
SEME 

 
92 dias 

 
  01/03/08 

20388/06 
21317/06 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 032/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  a 
servidora municipal citada abaixo, conforme avaliação da 
perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo 
nº 

Gerlane Santana de 
Moraes 

Técnico Serv.  
Administrativo 

 
SEMFA 

 
61 dias 

 
01/03/08 

 
33168/07 

Sandra Vergínia Possi  
Fonseca 

 
Médica 

 
SEMUS 

 
92 dias 

 
01/03/08 

 
10910/07 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº. 033/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 6 

municipal abaixo citada,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Regiane de Vargas 
Pereira 

 
Professora 

 
SEME 

 
30 dias  

 
02/03/08 

 
2145/08 

 
Marilza Paschoal Brites 

 
Professora 

 
SEME 

 
91 dias 

 
02/03/08 

 
2580/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 034/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras 
municipais abaixo citadas,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho  em: 

 
Protocolo nº 

Juliana Martins Antunes 
Nogueira 

 
Odontóloga 

 
SEMUS 

 
01/03/08 

 
2561/08 

Regiane de Vargas 
Pereira 

 
Professora 

 
SEME 

 
01/04/08 

 
2145/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 035/2008 
 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
17.519/2007,  
 
 

RESOLVE: 

Art. 1º- Exonerar a Servidora Simone Pereira 
Severo, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Geração de Folha de Pagamento, a partir  de 07 de 
março de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06  de março de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 036/2008 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo 
nº 

 
Eva Gonçalves Gomes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

 
SEMDES 

 
61 dias 

 
01/03/08 

 
751/08 

Fernando Marcos da 
Rocha 

 
Motorista 

 
SEMSUR 

 
45 dias 

 
21/01/08 

 
072/08 

Lucio Pedroza Feleciano Motorista SEMESP 9 dias 01/03/08 15398/06 

Sebastião de Paula Gomes  
Motorista 

 
SEMSUR 

 
9 dias 

 
01/03/08 

 
5623/07 

Vanessa Néspoli 
Scaramussa 

 
Professora 

 
SEME 

 
122 dias 

 
 01/03/08 

 
12810/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº. 037/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 7 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho  em: 

 
Protocolo nº 

Lucio Pedroza 
Feliciano 

Motorista SEMESP 10/03/08 15398/06 

Sebastião de Paula 
Gomes 

 
Motorista 

 
SEMSUR 

 
10/03/08 

 
5623/07 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 038/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, o servidor 
municipal abaixo citado,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Sebastião Moura 
Sobrinho 

 
Gari 

 
SEMSUR 

 
86 dias 

 
06.03.08 

34032/07 
35122/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 039/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007. 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art.1º -  Retificar a portaria nº 033/08 e 034/08 
no tocante a servidora Regiane de Vargas Pereira, 

professora, lotada na SEME, quanto a duração de auxílio 
doença onde se lê 30 dias, leia-se 09 dias a partir de 
02/03/08 e onde se lê retorno ao trabalho em 01.04.08, 
leia-se 10.03.08. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 040/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 
municipal abaixo citada,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Regiane de 
Vargas 
Pereira 

 
Professora 

 

 
SEME 

 
09 dias 

 
02/03/08 

 

2145/08 
128/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 041/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 8 

municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho  em: 

 
Protocolo nº 

Cristiane Galiasso 
Abreu Silva 

 
Professora 

 
SEME 

 
05/03/08 

2346/08 
3377/08 

Maurício Pícoli Lima  
Téc.Serv.Administrativ

os 

 
SEMASI 

 
02/03/08 

 
2579/08 

Regiane de Vargas 
Pereira 

 
Professora 

 
SEME 

 
11/03/08 

2145/08 
128/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 043/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Torna-se sem efeito os atos constantes da portaria nº 
029/2008 no que diz respeito a servidora Dorcas Abreu 
Rios Bertoldi, Professora, lotado na SEME. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº. 044/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  a 

servidora municipal citada abaixo, conforme avaliação da 
perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo nº 

Dorcas Abreu Rios 
Bertoldi 

 
Professora 

 
SEME 

 
31 dias 

 
01/03/0

8 

 
129/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 046/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras 
municipais abaixo citadas,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Elizimar Lunz Bazoni 
Ribeiro 

 
Professora 

 
SEME 

 
48 dias 

 
14/03/08 

 
3235/08 

Narriman Moreira 
Barbosa 

 
Médica 

 
SEMUS 

 
51 dias 

 
11/03/08 

 
3076/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 047/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 9 

Conceder benefício de auxílio-doença, decorrente de 
acidente ocorrido em serviço, em termos do artigo 32, 
parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora municipal 
abaixo citada,  conforme avaliação de perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Solange Camargo 
Curty 

Aux.Serv.Públicos SEMFA 30 dias 16/03/08 3968/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de março de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 048/2008 
 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o nº. 139, de 18/03/2008; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder nos termos dos Artigos 40, § 7º, inciso II da 
CF/88 cc Artigo 41, inciso II, da Lei Municipal nº 
5724/2005, pensão por motivo de falecimento do servidor 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
ANTONIO LUIZ ADRIANO DE SILLIS, Gari I A 01 
E, lotado na Secretaria Municipal de Interior-SEMUI, 
equivalente a R$ 485,01 (quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e um centavo) a sua esposa  Zilma de Souza Sillis e 
seus filhos menores Yasmin Adriano de Souza Sillis, 
Jeferson Adriano de Souza Sillis, Jéssica Adriano de 
Souza Sillis e Lucas Adriano de Souza Sillis, na proporção 
de 20,00 %( vinte por cento), para cada dependente que 
corresponde a R$ 97,00 (noventa e sete reais), com 
vigência a partir de 07 de fevereiro de 2008, sendo à 
senhora Zilma de Souza Sillis (genitora), responsável pela 
sua cota e pelas cotas dos filhos menores. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 049/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 
municipal abaixo citada,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocolo nº 

Conceição 
Aparecida Corrêa 

Martins 

 
Professora 

 
SEME 

 
17 dias 

 
15/03/08 

3289/08 
4455/08 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de março de 2008. 
 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº. 050/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho  em: 

 
Protocolo nº 

Laudicéia Moreira Téc.Serv.Administrativo SEMO 12/03/08 3465/08 

 
 

Elbes Lira Pires 

 
Aux. Serviços 

Controle Zoonose 

 
 

SEMUS 

 
 

23/03/08 

 
4326/08 
132/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 10 

PORTARIA Nº. 051/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  as 
servidoras municipais citadas abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

 
Licença duração/início 

Protocolo 
nº 

Elizabeth Rudeck 
Sthel Cock 

 
Professora 

 
SEME 

 
122 dias 

 
01/04/08 

12557/07 
14421/07 

Lycia Miranda 
Marques Leal 

 
Professora 

 
SEME 

 
153 dias 

 
01/04/08 

 
3453/07 

Mara Lucia Rossi 
Moura 

Professora SEME 91 dias 01/04/08 9868/07 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI 

Nº  Processo Administrativo: 65/2008 

Número do Empenho 62-000 
Objeto: 

Assinatura anual de jornal 

Fornecedor: 

Wagner luiz dos Santos 

Valor: R$ 160,00 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI 

Nº  Processo Administrativo: 64/2008 

Número do Empenho 63-000 
Objeto: 

Assinatura anual de jornal 

Fornecedor: 
Nassau Editora de Rádio e Televisão 

Valor: R$ 345,60 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI 

Nº  Processo Administrativo: 112/2008 

Número do Empenho 61-000 
Objeto: 

Anuidade de Associação 

Fornecedor: 

ACIP Assoc cap. Dos Inst. De Previdência 

Valor: R$ 400,00 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI 

Nº  Processo Administrativo: 101/2008 

Número do Empenho 68-000 
Objeto: 

Aquisição de gênero alimentício  

Fornecedor: 
Distribuidora Centro Sul Ltda 

Valor: R$ 932,00 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI 

Nº  Processo Administrativo: 101/2008 

Número do Empenho 69-000 
Objeto: 

Aquisição de gênero de limpeza e higiene 

Fornecedor: 
Distribuidora Centro Sul Ltda 

Valor: R$ 1.362,28 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINITAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: EDITORA MAGISTER LTDA. 
OBJETO: Assinatura bienal do produto Magister Net. 
VALOR: R$ 1.425,00 (um mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 7504/2008. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: DIGRAPEL – DISTRIBUIDORA DE 
PAPEL E GRÁFICA LTDA. 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 11 

OBJETO: Confecção de 5000 (cinco mil) unidades de 
cartão do usuário para acompanhamento ambulatorial – 
Dengue, para atender as necessidades da SEMUS. 
VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6139/2008. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: DIDA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de 253 (pacotes) contendo 100 
(cem) sacolas para lixo, para utilização pela SEMO. 
VALOR: R$ 7.969,50 (sete mil novecentos e sessenta e 
nove reais e cinqüenta centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 26.680/2007. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: PEDAL DE OURO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de 23 (vinte e três) bicicletas, para 
atender as necessidades da SEMUS. 
VALOR: R$ 7.751,00 (sete mil setecentos e cinqüenta e 
um reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6701/2008. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: FASTMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA EPP. 
OBJETO: Aquisição de 50 (cinqüenta) caixas térmicas, 
para atender as necessidades da SEMUS.  
VALOR: R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinqüenta 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6122/2008. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 
necessidades da SEMUS. 
VALOR: R$ 7.765,00 (sete mil, setecentos e sessenta e 
cinco reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6123/2008. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO 
 

COMUNICADO 
 
DEFISC – FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 
Em cumprimento ao disposto na Portaria 340/2005 fica 
definida a Escala Especial para os Auditores Fiscais de 
Obras no Mês de Março de 2008, com possibilidade de 
relocação dos bairros atingidos de acordo com as 
necessidades emergenciais. 

AUDITORES 
 

HORÁRIO 
 

ATIVIDADE 
DESEMPENHADA DATAS 

Demóstenes Machado 
Dimas Augusto Salles 
Baptista 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilem dos 
Santos 
 

07:00  
às 
13:00 h  
 

Vistorias em Áreas determinadas  
 

01/03/08 
05/03/08 
08/03/08 
12/03/08 
15/03/08 
19/03/08 
21/03/08 
22/03/08 

 
AUDITORES 
 

HORÁRIO 
 

ATIVIDADE 
DESEMPENHADA DATAS 

Demóstenes Machado 
Dimas Augusto Salles Baptista 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilem dos Santos 
 

07:00  
às 
13:00 h  
 

Trabalhos de combate à 
Dengue em conjunto com a 
SEMUS. 
 

25/03/08 
26/03/08 
27/03/08 
28/03/08 
29/03/08 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Março de 2008. 
 
 

HERMINIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI 
Diretora de Fiscalização Municipal 

 
LUIZ MOTA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 
 

DATACI 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 03/2008 
CONTRATANTE: Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADO: Quasar Consultoria e Sistemas Ltda, 
OBJETO: Serviços técnicos de consultoria de Instalação 
do servidor Linux e Banco de Dados Oracle e Migração de 
bancos de dados Oracle. 
VIGÊNCIA: 7 meses 
DATA DA ASSINATURA:  21/03/2008 
SIGNATÁRIOS: Jonas Caldara – Diretor presidente, 
Contratada 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 04/2008 
CONTRATANTE: Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADO:  Ricardo Ferreira da Silva 
OBJETO: Serviços contábeis referentes aos mêses de 
fevererio, março e abril de 2008, com suas respectivas 
prestações de contas, conforme Resolução 182 do Tribunal 
de Contas do Estado do Espírito Santo. 
VIGÊNCIA: 60 dias 
DATA DA ASSINATURA:  21/03/2008 
SIGNATÁRIOS: Jonas Caldara – Diretor presidente, 
Contratada 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 



Quarta - Feira,  09  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3130  Página 12 

 


